

Số: 24/KH-SVHTTDL

Cao Bằng, ngày 09 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình chào Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Công văn số 155/BVHTTDL-VP ngày 13/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 1253/NTBD-QLBD, ngày 29/12/2025 của Cục Nghệ thuật biểu diễn về việc bảo đảm hoạt động biểu diễn nghệ thuật đón Tết Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 15/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 353-CV/BTGDV ngày 16/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về định hướng công tác tuyên truyền và các hoạt động văn hóa - văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026; Kế hoạch số 23/KH-SVHTTDL ngày 06/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình chào Xuân Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong dịp đón chào năm mới; đẩy mạnh các phong trào thi đua hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026; đồng thời cổ vũ, động viên tinh thần thi đua yêu nước của cán bộ và Nhân dân, phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa trong dịp lễ, Tết. Góp phần tuyên truyền, quảng bá hình ảnh quê hương, con người Cao Bằng đến bạn bè trong nước và quốc tế; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

Chương trình được tổ chức đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục và điều kiện thực tế; nội dung chương trình đảm bảo tính nghệ thuật, giàu bản sắc văn hóa dân tộc, kết hợp hài hòa giữa truyền thống và hiện đại, tạo điểm nhấn chào đón năm mới 2026.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian:** Quý I/2026.

**2. Địa điểm:** Các xã, phường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chương trình nghệ thuật:** Thời lượng 90 phút.

- Thời gian tổng duyệt: 15h00' ngày 15/02/2026 (tức ngày 28/12 âm lịch) tại trụ sở Đoàn Nghệ thuật tỉnh, km4, phường Thục Phán.

- Thời gian biểu diễn: Từ 20h00' - 21h30' ngày 16/02/2026 (tức ngày 29/12 âm lịch) tại Phố đi bộ Kim Đồng, phường Thục Phán.

- Nội dung chương trình:

+ Đón tiếp đại biểu;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Lãnh đạo Sở tặng hoa cho các đơn vị;

+ Chương trình nghệ thuật.

**2.** Triển lãm ảnh với chủ đề “Cao Bằng hội nhập và phát triển” (giai đoạn 2020-2025) tại phố đi bộ Kim Đồng, Bảo tàng tỉnh Cao Bằng, phục vụ các lễ hội xuân trên địa bàn tỉnh.

**3.** Trưng bày triển lãm sách - báo, tạp chí mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; trưng bày, giới thiệu sách, xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện phục vụ độc giả; xếp sách nghệ thuật tại Chương trình Khai mạc Hội báo Xuân và một số Lễ hội truyền thống; tổ chức không gian đọc sách đầu Xuân tại Thư viện tỉnh.

**4.** Thực hiện đón tiếp khách đến tham quan, nghiên cứu, học tập tại các di tích quốc gia đặc biệt; tổ chức triển lãm chủ đề “Người về với non sông” tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó và một số lễ hội xuân; tổ chức chiếu phim tư liệu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

**5.** Phát hành Bản tin văn hóa, thể thao, du lịch số Xuân Bính Ngọ 2026; xây dựng cụm pa nô tuyên truyền kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); tổ chức chiếu phim lưu động, chiếu phim vùng cao; tổ chức hoạt động Quầy thông tin du lịch; tham gia trưng bày, giới thiệu ấn phẩm, sản phẩm du lịch tại Chương trình Khai mạc Hội báo Xuân Bính Ngọ 2026.

**6.** Biểu diễn phục vụ bà con Nhân dân đưa văn hóa thông tin về cơ sở nhân dịp mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ 2026.

### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị, kinh phí xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Lãnh đạo Sở:** Chỉ đạo các phòng, đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ tổ chức Chương trình chào Xuân Bính Ngọ năm 2026.

**2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình:** Tham mưu lãnh đạo Sở thẩm định dự thảo các văn bản: kế hoạch tổ chức, nội dung Chương trình nghệ thuật, đơn đốc các đơn vị triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch.

### **3. Văn phòng Sở**

Ban hành giấy mời, xác nhận đại biểu mời dự, phối hợp đón tiếp đại biểu, hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

### **4. Bảo tàng tỉnh**

Tổ chức triển lãm ảnh với chủ đề “Cao Bằng hội nhập và phát triển” (giai đoạn 2020-2025) tại Phố đi bộ Kim Đồng, phường Thục Phán (20h00’ ngày 16/02/2026 tức 29 âm lịch); Bảo tàng tỉnh Cao Bằng và phục vụ các lễ hội xuân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

### **5. Đoàn Nghệ thuật**

- Chủ trì xây dựng chương trình nghệ thuật (90 phút); chuẩn bị công tác phục vụ (âm thanh, ánh sáng, hình ảnh minh họa trên màn hình led, sân khấu, biển tên, hoa đặt bàn, hoa tặng các đoàn tham gia, nước uống, bàn ghế đại biểu, đón tiếp đại biểu...) tại Phố đi bộ Kim Đồng, phường Thục Phán: 20h00’ ngày 16/02/2026 (tức 29 âm lịch).

- Biểu diễn phục vụ tại các lễ hội truyền thống trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn phục vụ bà con Nhân dân, đồng bào vùng sâu, vùng xa, biên giới trên địa bàn toàn tỉnh nhân dịp mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026 tại các xã Vinh Quý, Trường Hà, Phan Thanh: tháng 02/2026.

### **6. Thư viện tỉnh**

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách - báo, tạp chí Xuân Bính Ngọ năm 2026 với chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân, ca ngợi quê hương, đất nước, thành tựu đổi mới và phát triển của tỉnh tại trụ sở đơn vị: tháng 02/2026.

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách phục vụ xe thư viện lưu động tại Phố đi bộ Kim Đồng, phường Thục Phán (20h00’ ngày 16/02/2026 tức 29 âm lịch); trưng bày, giới thiệu sách, xe thư viện lưu động đa phương tiện phục vụ độc giả tại các điểm sinh hoạt văn hóa, không gian công cộng, một số lễ hội truyền thống trên địa bàn tỉnh (tháng 02/2026).

- Tham gia trưng bày sách, báo; xếp sách nghệ thuật tại Chương trình Khai mạc Hội báo Xuân Bính Ngọ năm 2026: từ ngày 27/02/2026 đến hết ngày 28/02/2026 (tức ngày 11, 12 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Tổ chức không gian đọc sách đầu Xuân tại thư viện tỉnh; cấp thẻ bạn đọc miễn phí, tạo điều kiện cho nhân dân, học sinh tiếp cận sách, báo đầu năm mới: tháng 02/2026.

### **7. Trung tâm Văn hóa và Thông tin du lịch**

- Phát hành Bản tin văn hóa, thể thao, du lịch số Xuân Bính Ngọ 2026; xây dựng cụm pa nô tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2), mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

- Chỉ đạo các Đội chiếu phim tổ chức tuyên truyền, chiếu phim phục vụ Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh dịp Tết Nguyên Đán và các lễ hội Xuân Bính Ngọ 2026: tháng 02/2026.

- Tổ chức hoạt động Quầy thông tin du lịch tại phố đi bộ Kim Đồng, phường Thục Phán (20h00' ngày 16/02/2026 tức 29 âm lịch).

- Tham gia trưng bày, giới thiệu ấn phẩm, sản phẩm du lịch tại Chương trình Khai mạc Hội báo Xuân Bính Ngọ 2026.

### **8. Ban Quản lý các di tích Quốc gia đặc biệt**

- Thực hiện tốt công tác đón tiếp khách đến tham quan, nghiên cứu, học tập tại các khu di tích quốc gia đặc biệt.

- Tổ chức triển lãm ảnh chủ đề “Người về với non sông” tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó và một số lễ hội xuân trên địa bàn tỉnh. Tổ chức chiếu phim tư liệu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các hoạt động tại Phòng trải nghiệm - Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó.

### **9. Đề nghị UBND các xã, phường**

- UBND phường Thục Phán:

+ Bố trí địa điểm tổ chức Chương trình nghệ thuật chào Xuân Bính Ngọ 2026; trưng bày, giới thiệu sách, xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện phục vụ độc giả; hoạt động Quầy thông tin du lịch; triển lãm ảnh tại phố đi bộ Kim Đồng, phường Thục Phán (20h00' ngày 16/02/2026 tức 29 âm lịch).

+ Phối hợp tham gia 03 tiết mục với chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân tại Chương trình nghệ thuật; huy động Nhân dân trên địa bàn đến tham dự các hoạt động; bố trí nguồn điện, màn hình Led, lực lượng an ninh và các nhiệm vụ khác để đảm bảo cho các hoạt động được diễn ra thành công.

- UBND các xã, phường:

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động VHTTDL mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

+ Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trung tâm các xã, phường; các tuyến phố chính, trụ sở cơ quan và các khu, điểm du lịch. Hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc theo đúng quy định.

+ Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa tại địa phương. Kịp thời ngăn chặn các hoạt động mê tín dị đoan tại các lễ hội, di tích lịch sử, văn hóa.

+ Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động lễ hội theo thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình chào Xuân Bính Ngọ năm 2026. Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Bộ VH-TT-DL (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH-XH, Trung tâm DVTH các xã, phường;
- Lưu: VT, QLVHGD(Đ.Tr).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nông Thị Tuyên**